هنگامی که کارل در اسپانیا بود این نامه را دریافت کرد و جوابی توسط همان کشیش یعنی فر پطروس به ایران فرستاد که از سرنوشت این نامه اطلاعی در دست نیست.

در این زمان، که دوره بعد از مرگ شاه اسماعیل است، کارل، که در جستجوی متحدی در شرق بود و اندیشه اتحاد با ایران را دنبال می‌کرد، نامه دیگری به تاریخ ۹۳۵/۱۵۲۹ به ایران فرستاد و طرح حمله مشترک به عثمانی از دو جبهه آسیایی و اروپایی را مطرح کرد. در سال ۹۸۵ ه.ق نیز سفیر دیگری از طرف کارل به دربار ایران می‌آید که ظاهراً تقاضای اشتراک نظر در سیاست خارجی و اتحاد نظامی در برابر ترکان را داشته است.

این سفرنامه ها و سیاحان از آنجا که با منظر فرهنگی متفاوتی به ایران می نگردند، مسائل اجتماعی ایران برای آنان جذابیت خاصی دارد و بخش قابل توجهی از ویژگیهای اجتماعی و فرهنگی ایران در آثار سیاحان اروپایی دیده می شود.

۳. انگلبرت کمپفر

انگلبرت پزشک و عالمی است که با فرستادگان سوئدی به دربار شاه سلیمان آمد (۱۰۹۵/۱۶۸۴) و در ایران به خدمت شرکت هلندی هند شرقی درآمد. این سیاح آلمانی، سالیان دراز در هرموز بسر بود و بعدها به آسیای شرقی سفر کرد. در این روزگار کارل یازدهم پادشاه سوئد درصدد تدارک هیأتی بود که به ایران اعزام دارد و روابط تجاری بین ایران و سوئد برقرار کند. در ضمن، پادشاه ایران را به جنگ با ترکان عثمانی ترغیب نماید. ریاست هیأت با یک هلندی کار آمد به نام «لودویک فابرسیتیوس» بود و انگلبرت به سمت منشی و طبیب سفارت انتخاب شد.

این هیأت نمایندگی در سال ۱۰۹۳/۱۶۸۳ از راه فنلاند و روسیه به ایران مسافرت کرد و پس از سه ماه اقامت در شماخی، از طریق مازندران به سوی اصفهان روانه شد و در ۱۰۹۵/۱۶۸۴ به اصفهان رسید. هیأت نزدیک به دو سال در اصفهان توقف نمود و این فرصت مناسبی بود تا کمپفر درباره اصفهان و مسائل مربوط به سیاست و تجارت و اجتماع ایران مطالعه و تحقیق کند.

از دفتر یادداشتهای وی که در موزه بریتانیا محفوظ است پیداست که وی به مساحی و اندازه گیری و ارتفاعات و فواصل پرداخته و گویی درصدد بوده که نقشه ای از ایران تهیه کند. در طی همین مدت اقامت در اصفهان، قسمت اول رساله وی درباره گیاهان ایران به پایان رسید. کمپفر در مدت اقامت در اصفهان، یک کارساده در کمپانی هلندی شرق برگزید و در سال ۱۰۹۶/۱۶۸۵ از اصفهان رو به خلیج فارس نهاد و در بین راه از تخت جمشید و شهر شیراز دیدن نمود. پس از شیراز به بندرعباس رفت و نزدیک ۳۰ ماه در آن شهر مجبور به ماندن شد. سرانجام پس از این مدت به هند وجاوه و زاین سفر کرد و در اواخر سال ۱۶۹۴ به وطن خود بازگشت و در سال ۱۷۱۲ کتاب خود را منتشر کرد.

عیدی که امسال در زمستان جشن گرفته می شود پس از شانزده سال در تابستان فرا می رسد و پس از گذشت سی و دو سال باز به موعد نخستین می رسد. ده روز اول نخستین ماه یعنی محرم را روزهای عزاداری می شمارند. زیرا در دهم محرم سال ۶۱ هجری (ده اکتبر ۶۸۰ مسیحی) امام حسین، پسر علی به قتل رسید. طرفداران حسین در بین النهرین وی را در جنگ با یزید که خلیفه مستقر در دمشق بود به کمک خواندند و او با ملازمان معدودی رهسپار کوفه شد. یزید از ماجرا آگاه شد و گروه نیرومندی را به مقابله با او فرستاد. در نتیجه، وی محاصره شد و از یاران خود، آب و غذا جدا ماند.